EDITAL N.º 01-2024 – CONCURSO PÚBLICO.

1

O Município de Adustina, Estado da Bahia, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Edital Complementar 01 que ACRESCENTA ITEM AO EDITAL N.º 01-2024 – CONCURSO
PÚBLICO E RETIFICA CRONOGRAMA.

I. O EDITAL N.º 01-2024 – CONCURSO PÚBLICO passa avigorar acrescido dos seguintes itens:

14.17. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO.

14.17.1. Poderá solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição o candidato que, comprovadamente, estiver
inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal e for integrante de família de baixa
renda, nos termos do Decreto Federal n.º 11.016, de 29 /03/2022.

14.17.2. Para solicitar a isenção, no ato da inscrição o candidato deverá indicar, no campo próprio, o Número de
Identificação Social (NIS), atribuído pelo CadÚnico.

14.17.3. A Empresa MSCONCURSOS consultará o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das
informações prestadas pelo candidato.

14.17.4. As informações prestadas no requerimento de isenção serão de inteira responsabilidade do candidato,
podendo responder este, a qualquer momento, por crime contra a fé pública, o que acarretará sua eliminação
do Concurso Público.

14.17.5. A relação dos pedidos de isenção deferidos será divulgada em data prevista, no Cronograma.

14.17.6. O candidato que pagou o boleto referente à taxa de inscrição e tiver o pedido de isenção deferido terá
o valor devolvido.

14.17.7. Somente será devolvido o valor pago à taxa de inscrição ao candidato que tiver a solicitação de
isenção deferida. Os procedimentos de devolução serão informados posteriormente, em edital próprio.

II. O Cronograma passa avigorar com as seguintes alterações:

ANEXO III – CRONOGRAMA.

FASES.

DATAS PREVISTAS*

(Estas datas poderão ser
alteradas).

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO. 26/01/2024.

PERÍODO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL. 27 e 28/01/2024.

PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 26/01/2024 a 13/02/2024.

ENVIO DE LAUDO MÉDICO. 26/01/2024 a 13/02/2024.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES.

14/02/2024.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS E DA
SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS.

15/02/2024.

EDITAL N.º 01-2024 – CONCURSO PÚBLICO.

2

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E DAS
CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

16 e 17/02/2024.

PERÍODO PARA SOLICITAR ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO. 28/02/24 a 08/03/24.

DIVULGAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO. 11/03/24.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO.

12 e 13/03/24.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS E
RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

14/03/2024.

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DA PROVA OBJETIVA.  14/03/2024.

REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E ENTREGA DE TÍTULOS.  17/03/2024.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR.  17/03/2024.

PERÍODO RECURSAL SOBRE O GABARITO PRELIMINAR. 18 e 19/03/2024.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E DO RESULTADO PRELIMINAR
DA PROVA OBJETIVA.

04/04/2024.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA

05 e 06/04/2024.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA E DO
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS.

11/04/2024.

PERÍODO RECURSAL SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE
TÍTULOS.

12 e 13/04/2024.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS E DA
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR.

18/04/2024.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 19 e 20/04/2024.

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA. 25/04/2024.

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO. 25/04/2024.

Adustina, (BA), 27 de fevereiro de 2024.

JOÃO VITOR BARRETO DE SOUZA.

Procurador do Município.

Presidente da Comissão do Concurso Público e Processo Seletivo Público.